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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude zaměřena na podrobnou analýzu pohledávek a návrh optimalizace

procesu jejich řízení ve společnosti COMINFO, a.s. Teoretická část práce bude věnována

pohledávkám jako významné součásti oběžných aktiv firmy a jejich charakteristice. Budou

uvedeny možnosti využití preventivních opatření proti nesplacení pohledávek, možnosti

jejich zajištění a vymáhání. Podrobně budou popsány dostupné způsoby řízení pohledávek

a poměrové ukazatele finanční analýzy vztahující se k pohledávkám.

Praktická část mé bakalářské práce bude zaměřena na podrobnou analýzu pohledávek

z obchodního styku ve společnosti COMINFO, a.s. za poslední tři uzavřená účetní období

s využitím poměrových ukazatelů finanční analýzy. Bude provedena revize platné

metodiky řízení pohledávek ve společnosti. Na základě zjištěných skutečností bude

navrženo vlastní řešení systému řízení pohledávek.

Klíčová slova:

oběžný majetek, pohledávky, doba splatnosti, zajištění pohledávek, řízení pohledávek,

finanční analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis will focus on a detailed analysis of receivables and design optimization

of management process in COMINFO company. The theoretical part will describe

receivables as an important part of current assets of the company and their characteristics.

They include the possibility of using preventive measures against non-payment,

the alternative of securing and debt-collecting. The options available to control debt ratios

and the financial analysis related to the receivables will be described in details.

The practical part of my thesis will focus on a detailed analysis of trade receivables

at COMINFO company for the last three closed accounting periods using the ratios

of a financial analysis. The current methodology of claims management in the company

will be carried out and assessed. In accordance with the findings my own proposal

of management receivables will be proposed.

Keywords:

current assets, receivables, maturity, collateral receivables, receivables management,

financial analysis
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám pohledávkami jako významnou součástí oběžného

majetku firmy. Oběžný majetek a jeho hotovostní cyklus hraje klíčovou roli v každém

podniku a významným způsobem ovlivňuje jeho celkovou výkonnost. V současném

podnikatelském prostředí je nutné věnovat zvýšenou pozornost právě efektivnímu řízení

oběžného majetku. Detailněji se ve své práci zaměřím na krátkodobé pohledávky

z obchodních vztahů, které vznikají v důsledku poskytnutí obchodního úvěru odběratelům

a tvoří zpravidla nejvyšší objem pohledávek u výrobních společností.

Teorie pohledávek a jejich řízení je obecně velmi obsáhlá, proto je teoretická část práce

zaměřena na zpracování poznatků souvisejících se vznikem pohledávek s důrazem

na prevenci vzniku nedobytných pohledávek, na dostupné metody řízení pohledávek,

způsoby jejich vymáhání a řešení pohledávek v účetnictví firmy.

V úvodu praktické části je představena společnost COMINFO a její výrobní program.

Výchozím bodem praktické části práce je ucelená analýza vývoje pohledávek

z obchodního styku ve společnosti za poslední tři uzavřená účetní období s využitím

poměrových ukazatelů finanční analýzy. Zdrojová data pro analýzu jsou získána

z dostupných finančních výkazů, příloh k účetním závěrkám a interních firemních

informací získaných z ekonomického systému firmy COMINFO.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je na základě provedené analýzy pohledávek

z obchodního styku identifikovat problémové oblastí řízení pohledávek a zhodnotit

efektivitu stávající metodiky řízení pohledávek.

Dalším cílem je, v návaznosti na zjištěných faktech, vypracovat vlastní řešení systému

řízení pohledávek, které by mělo firmě pomoci snížit objem vázaných finančních

prostředků vázaných v pohledávkách z obchodního styku a zhodnotit přínos tohoto řešení

pro firmu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OBĚŽNÉHO MAJETKU FIRMY

Oběžný majetek (oběžná aktiva) je součástí majetku podniku a vyjadřuje alokaci kapitálu

podniku bez ohledu na právní formu podnikatelského subjektu, jeho velikost a druh

ekonomické činnosti. Z hlediska časového je oběžný majetek v tržní ekonomice

vymezován prioritně jako majetek, který má krátkou dobu použití, zpravidla do jednoho

roku. Dobou použití se přitom rozumí doba použití peněz na zaopatření nepeněžních

složek oběžného majetku do doby jejich zpětné přeměny do peněžní formy po ukončení

koloběhu prostředků přijetím tržby. Během jednoho roku může takových oběhových cyklů

proběhnout libovolné množství. (Valach et al., 1999, s. 118)

Zdroj: vlastní úprava dle Valacha (et al., 1999, s. 119)

Obr. 1. Koloběh oběžného majetku firmy

Jak dále uvádí Valach (et al., 1999, s. 119−120), do oběžného majetku je zahrnován také

majetek, jehož doba individuálního oběhu je delší než jeden rok, pohledávky mohou mít

dobu splatnosti delší než jeden rok. Časové vymezení oběžného majetku je tedy nutné

chápat jako relativní. Z finančního hlediska lze oběžný majetek vymezit funkcemi, které

plní v ekonomice podniku:

 zabezpečuje hladký koloběh majetku a kapitálu podniku

 zajišťuje potřebnou platební schopnost podniku (likvidní funkce),

 slouží jako rezerva krytí nejrůznějších druhů rizik (výkyvy v dodávkách materiálu),

 plní záruční funkci v podniku,

 jeho prostřednictvím podniky realizují ekonomické a finanční vztahy s okolím

(dodavateli, odběrateli, zaměstnanci, věřiteli, vlastníky a státem).

Hotovost

Materiálové
zásoby

Zásoby nedokončené
výroby

Zásoby hotových
výrobků

Pohledávky
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Strukturou oběžného majetku rozumíme skladbu oběžného majetku, která vyjadřuje

kvantitativní vztahy mezi složkami oběžného majetku nebo jejich skupinami. Kvantitativně

je měřen procentními podíly jednotlivých složek oběžného majetku na jeho celkové výši.

Příčinou častých finančních potíží podniku bývá velmi často nevhodná struktura oběžného

majetku. (Valach et al., 1999, s. 120)

Zdroj: vlastní úprava dle Kislingerové (et al., 2007, s. 90)

Obr. 2. Složení oběžného majetku firmy

1.1 Charakteristika pohledávek

Pohledávky představují nárok podniku vůči jiným subjektům na inkaso peněžních

prostředků, popř. věcného plnění od těchto subjektů. Mají úvěrový charakter a jsou

uváděny v aktivech rozvahy. Vznikají z různých důvodů:

 z obchodních styků – z dodávek výrobků, zboží, prováděných výkonů, prací

a služeb, které jsou placeny s časovým odstupem po jejich uskutečnění,

 z ostatních důvodů – vznikají jako nároky na dotace, odpočty daní, z půjček

zaměstnancům a jiným subjektům.

Obchodní pohledávky jsou nutnou složkou majetků podniků především z ekonomických

důvodů. Pro potřeby finančního řízení je účelné jejich třízení:

 podle místa vzniku – na tuzemské a zahraniční,

 podle času – na krátkodobé a dlouhodobé. (Valach et al., 1999, s. 135)

Vozňáková (2004, s. 7) ve své publikaci uvádí, že pohledávky ovlivňují majetkovou

a finanční strukturu společnosti a míra vlivu pohledávek na uvedené stránky finančního

hospodaření závisí na jejich kvantitativní výši a podílu v majetkové struktuře firmy.

Aktiva firmy

Dlouhodobý majetek

Oběžná aktiva

zásoby materiálu,
nedokončené výroby,
polotovarů, výrobků,

pohledávky z obchodního
styku, peníze v pokladně

a na účtech a další
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Z účetního hlediska pohledávka vzniká v okamžiku splnění dodávky či poskytnutí služby

odběrateli. Pohledávky lze ovlivňovat po celou dobu jejich existence, a to dokonce před

podpisem kupní smlouvy, pomocí vhodné volby zajišťovacích instrumentů. Firmu, která

bude dosahovat v úhrnu vysokých tržeb, které zůstanou nezaplaceny, nelze označit jako

úspěšnou.

Jak dále dodává Vozňáková (2004, s. 13), pohledávky jsou nutnou složkou aktiv firmy.

Odběratel nemusí být ochoten platit, dokud se v dostatečné míře nepřesvědčí o tom,

že dodávka je v souladu s objednávkou nebo uzavřenou kupní smlouvou.

Nelze však tvrdit, že nejlepší varianta je zabránit vzniku pohledávek. Při rozhodování

o tom, zda zboží prodat tzv. na fakturu, je třeba důkladně zvážit všechny argumenty, které


[…]


B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 55 549 71 101 66 136

B. II. 1. Pozemky 11 522 11 522 11 522

2. Stavby 37 374 45 649 40 296

3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 10 177 13 479 14 295

4. Pěstitelské celky trvalých porostů 0 0 0

5. Dospělá zvířata a jejich skupiny 0 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0

7. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 476 451 23

8. Poskytnuté zálohy dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0

9. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 0 0 0

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 3 501 3 501 718

B. III. 1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 3 501 3 501 718

2. Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0

3. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 0 0 0

4. Půjčky a úvěry - ovládající a řídící osoba 0 0 0

5. Jiný dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

6. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

C Oběžná aktiva 87 476 131 123 131 647

C. I. Zásoby 52 492 60 957 60 728

C. I. 1. Materiál 27 332 24 083 19 615

2. Nedokončená výroba a polotovary 12 222 19 006 27 767

3. Výrobky 5 131 10 166 8 472

4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 0 0 0

5. Zboží 4 059 3 856 3 225

6. Poskytnuté zálohy na zásoby 3 748 3 846 1 649

Rok

Symbol Text

C. II. Dlouhodobé pohledávky 1 336 728 628

C. II. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 1 336 728 628

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 0 0 0

3. Pohledávky - podstatný vliv 0 0 0

4. Pohledávky za společníky … 0 0 0

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0 0 0

6. Dohadné účty aktivní 0 0 0

7. Jiné pohledávky 0 0 0

8. Odložená daňová pohledávka 0 0 0

C. III. Krátkodobé pohledávky 22 693 46 141 39 503

C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 20 365 35 161 36 594

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 0 0 0

3. Pohledávky - podstatný vliv 0 0 0

4. Pohledávky za společníky, členy družstva 0 0 0

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 0 0 0

6. Stát - daňové pohledávky 1 836 10 606 2 217

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 384 293 657

8. Dohadné účty aktivní 90 0 0

9. Jiné pohledávky 28 81 35

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 10 955 23 297 30 788

C. IV. 1. Peníze 1 378 824 1 114

2. Účty v bankách 9 577 22 473 29 674

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 0 0 0

4. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 0 0 0

D. I. Časové rozlišení 321 623 986

D. I. 1. Náklady příštích období 321 606 973

2. Komplexní náklady příštích období 0 0 0

3. Příjmy příštích období 0 17 13

PŘÍLOHA P II: VÝPOČET DOBY OBRATU POHLEDÁVEK

tržby
(v tis. Kč)

pohledávky
(v tis. Kč)

počet dnů
v měsíci

měsíční
DO

Říjen 10 10 588 36 170 31 106

Listopad 10 12 554 33 883 30 81

Prosinec 10 20 271 37 236 31 57

Leden 11 7 986 29 037 31 113

Únor 11 11 722 31 451 28 75

Březen 11 16 766 35 226 31 65

Duben 11 7 442 30 336 30 122
Květen 11 10 414 28 090 31 84
Červen 11 17 629 27 151 30 46
Červenec 11 11 998 24 188 31 62
Srpen 11 11 432 22 438 31 61
Září 11 25 540 20 365 30 24

Průměr r. 2011 164 342 29 631 75

Říjen 11 16 955 24 971 31 46

Listopad 11 18 955 29 440 30 47

Prosinec 11 29 374 45 140 31 48

Leden 12 22 939 42 428 31 57

Únor 12 12 516 37 227 29 86

Březen 12 17 289 41 505 31 74

Duben 12 24 386 52 188 30 64

Květen 12 27 979 44 460 31 49

Červen 12 21 451 47 974 30 67

Červenec 12 12 699 29 758 31 73

Srpen 12 15 735 31 360 31 62

Září 12 17 495 35 161 30 60

Průměr r. 2012 19 814 38 468 61

Říjen 12 25 585 36 844 31 45
Listopad 12 16 927 32 198 30 57
Prosinec 12 22 929 38 975 31 53
Leden 13 19 005 30 968 31 51
Únor 13 14 560 32 113 28 62
Březen 13 22 334 33 497 31 46
Duben 13 11 733 37 333 30 95
Květen 13 11 000 27 744 31 78
Červen 13 10 878 35 107 30 97
Červenec 13 13 203 36 534 31 86
Srpen 13 22 867 45 698 31 62
Září 13 21 456 36 594 30 51

Průměr r. 2013 17 706 35 300 65

Měsíc

Výpočet doby obratu celkových pohledávek (ve dnech)

PŘÍLOHA P III: VZOR UPOMÍNKY Č. 1

PŘÍLOHA P IV: VZOR UPOMÍNKY Č. 2

PŘÍLOHA P V: VZOR UPOMÍNKY Č. 3
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