Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jarmila Plšková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza pohledávek společnosti COMINFO, a. s. a návrh systému jejich řízení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce Jarmily Plškové analyzuje pohledávky ve společnosti COMINFO, a. s. Za svůj hlavní cíl si studentka stanovila identifikaci problémových oblastí řízení pohledávek na základě provedené analýzy vč. zhodnocení efektivity stávající metodiky řízení pohledávek. Dále se studentka rozhodla vypracovat i návrh vlastního řešení systému řízení pohledávek ve firmě.

Práce je logická, přehledná a je zpracována profesionálně. Stanovené cíle byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, že firma nevyužívá možnosti penalizovat své odběratele za pozdní platbu. Jaké důvody podle Vás vedou firmu k takovému jednání?
2. Uveďte prosím bližší informace o možnosti získání prostředků z projektu Odborné praxe pro mladé do 30 let. Je reálné pro firmu tyto prostředky získat?
3. Dle Vaší bakalářské práce je možno tvořit opravné položky pouze k nepromlčeným pohledávkám a promlčecí lhůta je dána rozpětím 1 až 10 let dle povahy uzavřené smlouvy. Můžete konkretizovat promlčenou pohledávky?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 07.05.2014

podpis hodnotitele BP